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Suomen ympäristökeskuksen kol-
mevuotisen PÖLYHYÖTY-hankkeen 
loppuraportti julkaistiin SYKEn julkai-
susarjassa syyskuussa. Yhtenä hank-
keen tavoitteena oli tuottaa ajan-
tasainen arvio hyönteispölytyksen 
taloudellisesta merkityksestä Suomen 
maataloudelle.

Arvioinnin pohjaksi koottiin tiedot 
hyönteispölytystä tarvitsevista viljely-
kasveista Suomessa, niiden viljelyalo-
jen kehityksestä sekä pölytyksen tuo-
masta satohyödystä eri viljelykasveil-
la. Yhdistämällä nämä tiedot viljely-
kasvien tuottajahintoihin laskettiin ar-
vio eri viljelykasvien hyönteispölytyk-
sen rahallisesta arvosta kansainväli-
sesti käytettyjen menetelmien avulla.

Hyönteispölytyksen 
taloudellisesta merkityksestä uusi arvio

PÖLYHYÖTY-hankkeen 
selvityksen mukaan 
hyönteispölytyksen 
taloudellinen arvo 
Suomen maataloudelle 
on keskimäärin 50 
miljoonaa euroa 
vuodessa. Merkitys 
vaihtelee vuosittain 
satokasvien pinta-alojen 
ja pölyttäjien määrän 
mukaan.

Tarkasteltavana 15 pelto- 
ja puutarhakasvia

Tarkasteltaviksi valittiin Suomessa vil-
jelyaloiltaan ja tuotannoltaan merkit-
tävimmät hyönteispölytteiset kasvit. 
Peltokasveista mukana olivat rypsi, 
rapsi, kumina, härkäpapu, tattari, 
öljypellava ja puna-apilan siementuo-
tanto ja puutarhakasveista mansikka, 
vadelma, omena, avomaankurkku, 
mustaherukka, punaherukka, pensas-
mustikka ja kesäkurpitsa.

Hyönteispölytteisten peltokasvi-
en viljelyaloissa on tapahtunut suu-
ria muutoksia 20 viime vuoden aika-

Näkymä Tiiu Kyllösen kesällä 2015 tekemästä härkäpavun pölytyskokeesta, jossa vertailtiin härkäpavun sadontuottoa 
neljänlaisissa koekäsittelyissä. 

Hyönteispölytys kasvattaa merkittävästi hedelmäpuiden sadon määrää ja laatua.
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na (Kuvio 1). Rypsi oli pitkään ylivoi-
maisesti tärkein hyönteispölytteinen 
peltokasvimme, mutta 10 viime vuo-
den aikana sen viljelyala on romahta-
nut. Viime vuosina neljä eniten viljel-
tyä hyönteispölytteistä peltokasviam-
me ovat olleet rypsi, kumina, härkä-
papu ja rapsi.

Tärkeimpien hyönteispölytteisten 
puutarhakasvien viljelyalat ovat py-
syneet melko vakaasti samalla tasolla 
20 viime vuoden ajan (Kuvio 1). Eni-
ten viljellään mansikkaa ja herukkaa. 
Myös omenan ja vadelman viljelyalat 
ovat säilyneet pitkään melko muuttu-
mattomina.
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Hyönteispölytyksen merkitys 
vaihtelee vuosittain

Sadon riippuvuutta hyönteispölytyk-
sestä mitattiin prosenttiosuudella 
sadosta, joka selittyy hyönteispöly-
tyksellä (0–100 %). Useimmista vil-
jelykasveista pystyttiin käyttämään 
suomalaisissa kenttäkokeissa tuo-
tettuja arvioita sadon hyönteisriip-
puvuudesta. Kokeissa on vertailtu 
pölytyksen tuottaman sadon määrää 
häkkeihin, joissa hyönteispölytys on 
estetty. Monet kenttäkokeista olivat 
SML:n yliopistollisina opinnäytetöinä 
teettämiä tutkimuksia.

Tutkimusten perusteella voimak-
kaimmin hyönteispölytyksestä riip-
puvaisia peltokasvejamme ovat tat-
tari, rypsi ja härkäpapu sekä puna-
apilan siementuotanto. Samaan ai-
kaan kymmenissä eri peltomaisemis-
sa toistetuissa kokeissa keskimäärin 
61 prosenttia rypsin ja 36 prosenttia 
kuminan sadosta selittyi hyönteispö-
lytyksellä.

Puutarhakasveissa on enemmän 
voimakkaasti hyönteispölytyksestä 
riippuvaisia lajeja kuin peltokasveis-
sa. Sellaisia ovat mansikkaa lukuun 
ottamatta kaikki tarkasteltaviksi vali-
tut puutarhakasvit. Silti hyönteispö-
lytys on tärkeä myös mansikalle, kos-
ka se parantaa merkittävästi marjo-
jen laatua ja kasvattaa niiden kokoa.

On huomattava, että hyönteispö-
lytyksen osuus tietyn viljelykasvin pö-
lytyksestä ei koskaan ole vakio, sillä 
pölyttäjien määrä vaihtelee suuresti 
vuosien ja paikkojen välillä. Pölyttäji-
en luontaisia kannanvaihteluita aihe-
uttavat erityisesti vuosittain vaihtele-
vat sääolot. Alueiden välistä vaihte-
lua pölyttäjien runsaudessa aiheut-
taa etenkin niille tärkeiden elinym-
päristöjen määrän vaihtelu. Maise-
marakenteeltaan monipuolisilla vil-
jelyalueilla luonnonvaraisia pölyttäjiä 
on enemmän kuin yksipuolisessa pel-
tomaisemassa, jossa valtaosa aluees-
ta on viljelyssä ja puoliluonnontilaisia 
elinympäristöjä on vähän.

Viljelyalojen kehitys vaikuttaa 
taloudelliseen arvoon

Koska eri pölytystutkimusten tulosten 
pohjalta tuotetut arviot pölytyksen 
taloudellisesta arvosta voivat vaihdel-
la huomattavasti, tarkan arvon sijasta 
on realistista arvioida lähinnä sen 

Kuvio 1. Tärkeimpien hyönteispölytteisten pelto- ja puutarhakasvien vilje-
lyalojen kehitys Suomessa vuosina 2000–2021.

suuruusluokkaa. Nyt tehtyjen laskel-
mien perusteella hyönteispölytyksen 
vuosittainen taloudellinen arvo on 
vaihdellut 20 viime vuoden aikana 
melko paljon eri tuotantokasvien vil-
jelyalojen kehityksen mukaan.

Kun laskelmien pohjana käytetään 
kotimaisten pölytyskokeiden tuloksia 
eri viljelykasvien hyönteisriippuvuu-

desta, hyönteispölytyksen vuosittai-
nen kokonaisarvo maataloudelle on 
vaihdellut 42 ja 63 miljoonan euron 
välillä vuosina 2000–2021. Peltokas-
veilla vaihtelu on ollut 8–37 miljoo-
naa euroa ja puutarhakasveilla 25–39 
miljoonaa euroa. Peltokasvien pöly-
tyksen arvon suuri vuosittainen vaih-
telu johtuu ennen kaikkea rypsin vil-

Kuvio 2. Hyönteispölytyksen taloudellisen arvon vaihtelu vuosina 2000–2021. 
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jelyalan suuresta vaihtelusta. Pelto-
kasvien pölytyksen kokonaisarvon 
kehitykseen vaikuttaa myös kuminan 
ja härkäpavun viljelyalojen voimakas 
kasvu reilun 10 viime vuoden aikana.

Puutarhakasveilla pölytyksen vuo-
sittainen kokonaisarvo on pysynyt va-
kaampana kuin peltokasveilla. Yksit-
täisistä puutarhakasveista pölytyk-
sen arvo on 20 viime vuoden aikana 
kasvanut eniten mansikalla, mikä se-
littyy etenkin mansikan tuottajahin-
tojen viimeaikaisella kasvulla. Suu-
rin pölytyksen arvon lasku on tapah-
tunut avomaankurkulla, jonka viljely-
ala on pudonnut alle kolmasosaan ai-
emmasta 20 vuoden aikana.

Luonnonvaraisilla pölyttäjillä 
iso merkitys

Yhteenvetona voidaan todeta, että 
hyönteispölytyksellä on vuosittain 
huomattava taloudellinen arvo usei-
den merkittävien peltokasvien sekä 
etenkin puutarhakasvien viljelyssä. 
Tutkimusten perusteella luonnon-
pölyttäjillä on hyönteispölytteisten 
viljelykasvien pölytyksessä suuri mer-
kitys, sillä ne vastaavat yli puolesta 
viljelykasvien pölytyksestä. Kuitenkin 
myös tarhamehiläisen merkitys on 
suuri, sillä sen pesiä voidaan sijoittaa 
pölytyspalveluna juuri niille paikoille, 
joilla pölyttäjiä tarvitaan. Tarhamehi-

läinen on pölyttäjänä erityisen tärkeä 
laajoilla viljelyaukeilla sekä suurilla 
hyönteispölytteisten kasvien viljely-
lohkoilla, joilla luonnonpölyttäjiä on 
vähän suhteessa niiden tarpeeseen.

Mikko Kuussaari, 
Suomen ympäristökeskus

PÖLYHYÖTY-hankkeen loppuraportti:
Heliölä, J., Kuussaari, M., Rytteri, S., 
Holopainen, S., Korpela, E.-L., Paukku-
nen, J., Suuronen, A. & Pöyry, J. 2022. 
Pölyttäjien kannankehitys, seuranta 
ja hyönteispölytyksen taloudellinen 
arvo Suomessa. PÖLYHYÖTY-hankkeen 
loppuraportti. Suomen ympäristökes-
kuksen raportteja 34/2022. 122 s.
 


